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I. HYRJE

Ky raport paraget rezultatet e indikatoréve té performancés lidhur me procesin e regjistrimit té
shogérive tregtare né Kosové pér tremujorin e katért té vitit 2021, punuar nga Agjencia e Regjistrimit
té Bizneseve té Kosoveés (né tekstin e métejmé “ARBK”)

Gjateé késaj periudhe, njé ekip i pérbéré nga zyrtarét e ARBK-sé nga fusha e Teknologjis Informative
kané analizuar njé séré indikatorésh té lidhur me performancén e ARBK-sé:

e Kohézgjatjen pér regjistrimin e shoqgérive tregtare né pérgjithési né Kosové dhe pér Shoqgérite
me Pérgjegjési té Kufizuar né veganti, si dhe sipas gendrave té regjistrimit;

e Numrin total té shoqérive tregtare té regjistruara sipas formés ligiore dhe numrin total té
shoqérive tregtare té gregjistruara sipas formés ligjore té shoqérive tregtare;

e Numrin total té degéve té shogérive té huaja tregtare té regjistruara sipas shtetit té origjinés;

e Numrin e pronaréve, ortakéve ose aksionaréve té huaj té pérfshiré né shogérité tregtare té
Kosovés sipas llojit té shogérive tregtare;

e Pérqgindjen e bizneseve individuale sipas gjinisé; dhe

e Pérgindjen e ortakéve ose aksionaréve sipas gjinisé né shoggérité tregtare né Kosoveé.

Ky raport analizon té dhénat e nxjerra nga regjistri i ARBK-sé pér shogérité tregtare qé sipas Ligjit
per Shogqérité Tregtare! né Kosové kérkohen té regjistrohen né ARBK. Sipas ketij ligji, ARBK
regjistron pesé forma themelore té shogérive tregtare: (1) Bizneset Individuale, (2) Ortakérité e
Péergjithshme, (3) Ortakeérité e Kufizuara, (4) Shoqgérité me Pérgjegjési té Kufizuara dhe (5) Shoqérité
Aksionare. Pérveg kétyre formave themelore né ARBK regjistrohen edhe (1) Degét e Shogérive té
Huaja Tregtare, (2) Zyrat e Pérfagésisé té Shogérive té Huaja Tregtare, (3) Ndérmarrjet Publike sipas
ligiit né fugi pér ndérmarrjet publike, (4) Ndérmarrjet Shogérore nén administrimin e Agjencisé
Kosovare té Privatizimit dhe (5) Cfarédo subjekti tjetér qé me ligj té vecanté kérkohet té regjistrohet
né ARBK si p.sh. Kooperativat Bujgésore.

Krahasuar me periudhén e njéjté te vitit te kaluar (T4 2020), né kété tremujor (T4 Tetor-Dhjetor
2021) vérehet njé ngritje e kohézgjatjes sé regjistrimit pér té gjitha shoqérité tregtare prej 22%.

Kufizimet e raportit: Pér géllime té kétij raporti, kohézgjatja éshté llogaritur duke pas parasysh

vetém ditét e punés prej datés sé aplikimit deri né aprovimin e aplikacionit pér regjistrim. Ky raport
nuk bén ndonjé supozim dhe nuk ofron shifra lidhur me shogérité tregtare qé jané aktive dhe
funksionojné né Kosové, mirépo fokusohet kryesisht né matjen e efikasitetit té ARBK-sé dhe gendrave
komunale té regjistrimit né zhvillimin e procedurave té regjistrimit ose ¢regjistrimit té shogérive
tregtare. Pér té marré njé pasqyré mé té qarté té numrit, madhésisé, dhe statusit funksional té
shogérive tregtare dhe subjekteve tjera ekonomike té angazhuara né veprimtari ekonomike né
Kosové, ekziston nevoja pér njé pérpjekje mé gjithépérfshirése duke pérfshiré institucionet tjera
geveritare, né radhé té dyté Administratén Tatimore té Kosovés dhe Ministriné e Administratés
Publike.

I Ligji Nr. 06/L -016 pér Shoqérité Tregtare https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActlD=16426


https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=16426

Il. KOHEZGJATJA E REGJISTRIMIT TE SHOQERIVE
TREGTARE

Shoggérité tregtare, si¢c pércaktohet né Ligjin pér Shogérité Tregtare, kérkohen té regjistrohen né zyrén
gendrore té ARBK-sé né Prishtiné ose né njérén nga 29 gendrat komunale pér regjistrimin e shogérive
tregtare népér Kosove. Kjo pjesé e raportit paraqet kohézgjatjen e regjistrimit té shoqérive tregtare
duke llogaritur vlerén mesatare té diferencés sé ditéve té punés qé nga data aplikimit deri tek data e
aprovimit. Kohézgjatja e regjistrimit pér té gjitha shogérité tregtare gjaté tremujorit té katért té vitit
2021 (T4 Tetor-Dhjetor 2021) ishte 3.45 dité&, ku vérehet njé ngritje prej 22 % krahasuar me 2.83
dité sa ishte né tremujorin e njéjté té vitit te kaluar (T4 Tetor-Dhjetor 2020).

Grafiku |: Kohézgjatja mesatare pér regjistrimin e té gjitha formave té shoqérive tregtare, Tetor-Dhjetor 2021
(T4 2021) dhe krahasimi me Tetor-Dhjetor 2020 (T4 2020):
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Ill. KOHEZGJATJA E REGJISTRIMIT TE SHPK-VE

Kjo pjesé e raportit paraqget vetém kohézgjatjen e regjistrimit té njé Shogérie me Pérgjegjési té Kufizuar
(SHPK). Kohézgjatja mesatare e regjistrimit vetém e SHPK-ve né te gjitha gendrat e regjistrimit
perfshiré edhe gendrén kryesore né Prishtiné (Grafiku 2) gjaté tremujorit té katért té vitit 2021 (T4
Tetor-Dhjetor 2021) ishte 3.94 dit€&, ku vérehet njé ngritje prej 22% krahasuar me 3.23 dité sa ishte
né tremujorin e njéjté té vitit te kaluar (T4 Tetor-Dhjetor 2020).

Grafiku 2: Kohézgjatja mesatare vetém pér regjistrimin e SHPK-ve, Tetor-Dhjetor 2021 (T4 2021) dhe
krahasimi me Tetor-Dhjetor 2020 (T4 2020):
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Pér mé tepér, Grafiku 3 tregon kohézgjatjen pér regjistrimin e SHPK-ve vetém né gendrén e
regjistrimit té ARBK-sé né Prishtiné. Kohézgjatja mesatare e regjistrimit vetém e SHPK-ve né Prishtiné
(Grafiku 3) gjate tremujorit té katért té vitit 2021 (T4 Tetor-Dhjetor 2021) ishte 4.39dité ku vérehet
njé ngritje prej 45% krahasuar me 3.02 dité sa ishte né tremujorin e njéjté té vitit té kaluar (T4 Tetor-
Dhjetor 2020).

Grafiku 3: Kohézgjatja mesatare pér regjistrimin e SHPK-ve vetém né gendrén e regjistrimit té ARBK-sé né
Prishting, Tetor-Dhjetor 2021 (T4 2021) dhe krahasimi me Tetor-Dhjetor 2020 (T4 2020):
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IV. KOHEZGJAT]A PER REGJISTRIMIN E SHOQERIVE
TREGTARE SIPAS QENDRAVE TE REGJISTRIMIT

Tabela | tregon kohézgjatjen mesatare pér regjistrimin e té gjitha formave té shoqgérive tregtare té
ndara né 29 qendrat komunale pér regjistrim si dhe né zyrén qendrore té ARBK-sé né Prishtine. Ndarja
sipas gendrave té regjistrimit né tabelén mé poshté éshté bazuar né supozimin se nése njé shoqeéri
tregtare e ka adresén e regjistrimit p.sh né qytetin e Gjilanit, atéheré e njéjta po ashtu edhe éshté
regjistruar né gendrén e regjistrimit né Gjilan, edhe pse ekziston mundésia qé ajo shoqgéri tregtare té
jeté regjistruar né gendrén kryesore té ARBK-sé né Prishtiné. Kjo éshté pér arsye se ARBK aktualisht
ka njé sistem unik té regjistrimit té shoqérive tregtare i cili pérfshin té dhénat pér shogeérité tregtare
té regjistruara né té gjithé territorin e Kosoves, por jo sipas gendrave té regjistrimit.



Tabela |: Kohézgjatja pér regjistrimin e shoqérive tregtare sipas Qendrave pér Regjistrimin e Shoqérive
Tregtare, Tetor-Dhjetor 2021:

Nr. i shoqérive

Qendra e Regjistrimit Tetor Néntor Dhjetor Mesatarja tregtare
Decgan 2.57 3.00 3.63 3.12 17
Dragash 3.00 2.00 1.00 2.00 4
Ferizaj 4.04 3.77 3.28 3.70 234
Fushé Kosové 3.76 3.47 3.33 3.52 117
Gjakové 2.50 2.35 2.70 2.54 93
Gjilan 3.12 3.82 2.92 3.27 150
Gllogoc 2.00 4.50 3.38 3.06 66
Graganicé 2.55 3.44 4.20 3.37 31
Hani i Elezit 4.00 2.00 3.50 3.43 7
Istog 5.17 2.00 3.00 3.50 18
Kaganik 5.23 4.67 2.50 4.81 21
Kamenicé 2.00 1.67 1.50 1.75 16
Kliné 3.00 4.63 3.18 3.46 35
Lipjan 3.17 3.19 3.76 3.35 83
Malishevé 1.41 2.29 2.23 1.86 37
Mitrovicé 3.26 3.41 2.93 3.24 59
Mitrovicé Veriore 2.50 1.60 3.67 2.43 14
Novobérdé 3.00 5.00 2.00 3.25 4
Obiliq 2.10 2.42 3.00 2.37 41
Pejé 2.33 2.54 2.01 2.22 166
Podujevé 3.30 3.21 2.69 3.03 90
Prishtiné 4.35 4.49 3.97 4.26 765
Prizren 3.04 2.48 3.31 2.92 171
Rahovec 2.44 2.92 5.29 3.72 36
Shtérpcé 5.00 5.00 1
Shtime 2.50 3.22 2.50 2.88 17
Skenderaj 3.43 2.93 2.13 2.83 30
Suhareké 2.61 2.64 3.70 2.88 42
Viti 2.18 1.55 3.40 2.34 32
Vushtrri 4.38 3.61 3.68 3.85 60
Mesatarja 2.96 3.44 3.62 3.33 2457

*Ngjyra e kuge paraget mesatare té madhe té ditéve pér regjistrimin e njé shoqérie tregtare.
*Ngjyra e gjelbér paraget mesatare té vogél té ditéve pér regjistrimin e njé shoqérie tregtare.

V. REG]JISTRIMI DHE CREGJISTRIMI SIPAS FORMES
LIGJORE TE SHOQERIVE TREGTARE

Tabela 2 mé poshté paraget numrin e shogérive tregtare té regjistruara si dhe numrin e shogérive
tregtare té gregjistruara sipas formeés ligjore té shogérive tregtare té definuara me ligj pér muaj, nga
muaji Tetor deri né Dhjetor té vitit 2021. Forma ligjore me numrin mé té madh té regjistrimeve gjaté
ketij tremujori ka gené Shoqéri me Pérgjegjési té Kufizuar, pasuar nga Biznesi Individual. Forma ligjore
me numrin mé té madh té shuarjeve pér kété periudhe ishte Biznesi Individual, pasuar nga Shogéria
me Pérgjegjési té Kufizuar.



Tabela 2: Numri i shogérive tregtare té regjistruara dhe ¢regjistruara sipas formés ligjore, Tetor-Dhjetor

2021:
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REGJISTRIMI | DEGEVE TE SHOQERIVE TE HUAJA
TREGTARE SIPAS SHTETIT TE ORIGJINES

Neé bazé te Ligjit per Shoqeérite Tregtare, né ARBK dhe Qendrat Komunale té Regjistrimit béhet
regjistrimi edhe i degéve té shoqérive té huaja tregtare. Tabela 3 mé poshté tregon numrin total té
degéve té shoqérive té huaja tregtare té regjistruara né Kosové né pérputhje me Ligjin pér Shogérité

Tregtare, pér periudhén Tetor-Dhjetor 2021.

Tabela 3: Degét e shoqgérive té huaja tregtare té regjistruara né Kosove sipas shtetit té origjinés, Tetor-Dhjetor

2021:

Shteti i origjinés

Amerika
Angli
Bullgaria
Canada
Shqipéria
Turqi
Zvicer
Totali

Numri i degéve té shoqérive té huaja tregtare

N N R RPN R



Vil. NUMRI I S.I.-IOQERIYE :!'REGTARE"NE TE CILAT
ESHTE | PERFSHIRE SE PAKU NJE PRONAR, ORTAK
OSE AKSIONAR | HUA]

Pér ta vlerésuar pjesémarrjen e personave té huaj si pronaré, ortaké ose aksionaré né shoqéri tregtare
né Kosoveé jané paraqitur té dhénat né Tabelén 4, té cilat tregojné numrin e shogérive tregtare né
té cilat éshté i pérfshiré sé paku njé pronar, ortak ose aksionar i huaj, mirépo kjo nuk tregon kapitalin
e investuar nga personat e huaj. Gjaté periudhés Tetor-Dhjetor 2021 jané regjistruar gjithsej 2,457
shoqéri tregtare nga té cilat 192 kané té paktén njé person té huaj fizik ose juridik si pronar, ortak ose
aksionar, ku nga kjo tabelé janeé pérjashtuar degét e shoqérive té huaja tregtare pasi qé ato jané té
paraqgitura mé larté né Tabelén 3.

Tabela 4: Numri i té gjitha shoqérive tregtare (pérjashtuar degéve) né té cilat éshté i pérfshiré sé paku njé
pronar, ortak ose aksionar i huaj, Tetor-Dhjetor 2021 (T4 2021):
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VIIl. REGJISTRIMI | SHOQERIVE TREGTARE SIPAS
GJINISE

Te dhénat né Grafikun 4 dhe 5 paragesin pjesémarrje sipas gjinis€ né shogeérité tregtare té
regjistruara gjaté periudhés Tetor-Dhjetor2021. Pér shkak té natyrés sé formave té ndryshme ligjore
té shogeérive tregtare, té dhénat mé poshté paragiten ndaras pér Bizneset Individuale, té cilat kané
pronar té vetém dhe jané zakonisht biznese té vogla, dhe ndaras pér format ligjore té tjera té shogérive
tregtare ku pronarét marrin pjesé si ortaké apo aksionaré né shogéri tregtare mé té médha ose mé
diverse.



Grafiku 4: Pérqindja e Bizneseve Individuale sipas Gjinis€, Tetor-Dhjetor 2021 (T4 2021):
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Grafiku 5: Pérqindja e Ortakéve dhe Aksionaréve sipas Gijinisé, Tetor-Dhjetor 2021 (T4 2021):
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1X.

PERMBLEDHJE NGA ARBK PER TREMUJORIN E

KATERT TE VITIT 2021 (T4 TETOR-DHJETOR 2021)
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X. PERMBLEDHJE NGA ARBK VITI 2000 - DHJETOR
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